
 

Approvazione della Relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto
dell'esercizio 2016

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIASSETTE, il giorno  VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 11:15 e ss.

presso la sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 84 del 22-12-2017

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/06/2016, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016, la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale 2016-2018, redatti secondo il DPR n. 194/1996,
aventi funzione  autorizzatoria;
con la medesima deliberazione è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 redatto secondo lo schema Allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, avente funzione
esclusivamente conoscitiva;
con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/8/2016 è stata adottata la
variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015 ed è stato dato atto in
quella sede del permanere di tutti gli equilibri di bilancio ai fini della salvaguardia degli
stessi (ex  art. 193 del  D. Lgs. n. 267/2000);

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il
30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal
conto economico e dallo stato patrimoniale o conto del patrimonio;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 i quali prevedono
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto
previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO CHE:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole che disciplinano la
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
- che  il tesoriere comunale ha reso il conto finanziario della propria gestione ai sensi dell’art. 226
del D. Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
- con propria deliberazione n. _____ ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e la
variazione al bilancio 2016 derivante da operazioni di re-imputazione degli accertamenti e degli
impegni per obbligazioni attive o passive ritenute non esigibili al 31.12.2016 e finalizzata anche
alla quantificazione  del  Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);
- che questa Amministrazione ha provveduto, con l’assistenza tecnica del responsabile dell’Area
Contabile, a redigere la Relazione Illustrativa sulla gestione anno, come in atti depositati, da
proporre al Consiglio per l’approvazione di competenza;
- che il conto finanziario relativo all’esercizio 2016 evidenzia un risultato di amministrazione al
31.12.2016  positivo (avanzo) pari ad € 1.548.429,71 al netto del  FPV derivante dall’operazione di
re-imputazione degli impegni e degli accertamenti in base alla loro esigibilità secondo il principio
della competenza finanziaria potenziata;
-  che il Comune non si trova attualmente in condizione di deficit strutturale  né  di dissesto
finanziario;
-  che  risultano essere stati rispettati  nell’anno  2016  i vincoli di finanza ;
- che l’ente non è soggetto al patto di stabilità interno;

VISTI:
- lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, redatto secondo il modello di cui al
DPR  n. 194/1996;
- la relazione illustrativa  sulla gestione dell’esercizio 2016;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n.
267/2000;



VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL);

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi
DELIBERA

1) DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016,
composto dal conto del bilancio redatto secondo gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, il quale
anche se non materialmente allegati al presente atto, ne costituisce a tutti gli effetti parte integrante
e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di
amministrazione di  €. 1.549.121,59 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione
finanziaria:

RISULTANZE  GESTIONE  FINANZIARIA  AL
31.12.2016

GESTIONE

RESIDU
I

COMPET
ENZA

TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 20.000,00

RISCOSSIONI (+) 748.552,79 3.796.823,57 4.545.376,36

PAGAMENTI (-) 417.350,63 2.027.214,95 2.444.565,58

SALDO DI  CASSA  AL  31 DICEMBRE  2016 (=) 2.120.810,78

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 /12 (-) 0,00

FONDO  DI  CASSA  AL  31 DICEMBRE  2016 (=) 2.120.810,78

RESIDUI ATTIVI (+) 366.539,00 2.263.524,89 2.630.063,89

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 266.318,10 2.809.853,99 3.076.172,09

- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)

- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO  CAPITALE (1) (-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016  (A) (2) (=) 1.674.702,58

Composizione del risultato di amministrazione   al  31 dicembre 2016:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016  (4) 16.637,30

Fondo di  riserva al 31/12/2016



Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2016

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli  (eventuali soccombente contenziosi in essere, spese
legali, eventuali  rimborsi e restituzioni, eventuali  minori entrate
da trasferimenti, ecc.) 108.943,69

Totale parte vincolata  (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.549.121,59

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

4) DI APPROVARE la Relazione illustrativa sulla gestione dell’esercizio 2016 come presente in
atti la quale, anche se non materialmente allegata al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

5) DI TRASMETTERE lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione
economico-finanziaria, ai fini della resa del prescritto parere;

6) DI TRASMETTERE altresì al Consiglio Comunale  lo schema di rendiconto della gestione
dell’esercizio 2015, corredato di tutti i documenti previsti dalla vigente normativa in materia, ai fini
della sua approvazione.

7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere.



Oggetto: Approvazione della Relazione sulla gestione e dello schema di conto di bilancio
esercizio 2016

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa:

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Contabile:

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al

N. Reg.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 22-12-2017 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 22-12-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


